
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
МОТЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

03.04.2025 г. п.г.т. Мотыгино № 33-364

Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Мотыгинского муниципального района 
бюджетам поселений, входящих в состав Мотыгинского 
муниципального района, источником финансового обеспечения которых 
является иной межбюджетный трансферт из бюджета Красноярского 
края на обустройство мест (площадок) накопления отходов потребления 
и (или) приобретение контейнерного оборудования

В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Законом Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317
«О межбюджетных отношениях в Красноярском крае», постановлением 
Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 512-п «Об утверждении 
государственной программы Красноярского края «Охрана окружающей 
среды, воспроизводство природных ресурсов», постановлением 
Правительства Красноярского края от 13.02.2020 № 100-п «Об утверждении 
Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных образований Красноярского края на обустройство 
мест (площадок) накопления отходов потребления и (или) приобретение 
контейнерного оборудования», постановлением Правительства 
Красноярского края от 24.03.2025 № 235-п «Об утверждении распределения 
иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на обустройство мест (площадок) накопления отходов 
потребления и (или) приобретение контейнерного оборудования на 2025 
год», Уставом Мотыгинского муниципального района Красноярского края, 
Мотыгинский районный Совет депутатов 
РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Мотыгинского муниципального района бюджетам 
поселений, входящих в состав Мотыгинского муниципального района, 
источником финансового обеспечения которых является иной 
межбюджетный трансферт из бюджета Красноярского края на обустройство 
мест (площадок) накопления отходов потребления и (или) приобретение 
контейнерного оборудования, согласно приложению к настоящему решению.



2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Мотыгинского районного Совета депутатов по бюджету, 
финансам, муниципальной собственности и социальной политике.

3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального обнародования в газеты "Ангарский рабочий" и подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район.

Председатель Мотыгинского 
районного Совета депутатов

Г лава Мотыгинского района

В. Д. Федюкина 

Д. Н. Еремеев

/ 03.

(дата подписания)



Приложение 
к Решению Мотыгинского 

районного Совета депутатов 
от 03.04.2025 года № 33-364

Порядок
предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

Мотыгинского муниципального района бюджетам поселений, входящих 
в состав Мотыгинского муниципального района, источником 

финансового обеспечения которых является иной межбюджетный
трансферт из бюджета Красноярского края на обустройство мест 

(площадок) накопления отходов потребления и (или) приобретение
контейнерного оборудования

1. Общие положения

1.1. Настоящим Порядком предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Мотыгинского района бюджетам поселений, 
входящих в состав Мотыгинского района, источником финансового 
обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт из бюджета 
Красноярского края на обустройство мест (площадок) накопления отходов 
потребления и (или) приобретение контейнерного оборудования (далее - 
Порядок), устанавливаются правила предоставления из бюджета 
Мотыгинского района бюджетам городских поселений, входящих в состав 
муниципального района (далее — городские поселения), иных межбюджетных 
трансфертов на обустройство мест (площадок) накопления отходов 
потребления и (или) приобретение контейнерного оборудования (далее -  
ИМБТ), источником финансового обеспечения которых является имеющий 
целевое назначение иной межбюджетный трансферт из бюджета 
Красноярского края на обустройство мест (площадок) накопления отходов 
потребления и (или) приобретение контейнерного оборудования (далее -  
Трансферт).

1.2. Указанные в пункте 1.1 настоящего Порядка ИМБТ
предоставляются бюджетам городских поселений в случае распределения и 
предоставления ИМБТ бюджету Мотыгинского района из краевого бюджета 
в соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края об 
утверждении распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на обустройство мест 
(площадок) накопления отходов потребления и (или) приобретение 
контейнерного оборудования, на условиях их предоставления, 
установленных Постановлением Правительства Красноярского края от 
13.02.2020 № 100-п «Об утверждении Порядка предоставления и
распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края на обустройство мест (площадок)



накопления отходов потребления и (или) приобретение контейнерного 
оборудования» (далее - Постановление №100-п) и Соглашением о 
предоставлении иных межбюджетных трансфертов, заключенным между 
Министерством экологии Красноярского края и администрацией
Мотыгинского района.

1.3. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений
предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств на 
реализацию мероприятия 2 «Обустройство мест (площадок) накопления 
отходов потребления и (или) приобретение контейнерного оборудования» 
подпрограммы «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных 
ресурсов в Мотыгинском районе» муниципальной программы 
Мотыгинского района «Охрана окружающей среды и обеспечение 
экологической безопасности на территории муниципального образования 
Мотыгинский район», утвержденной постановлением администрации 
Мотыгинского района от 12.12.2023 № 415-п «Об утверждении
муниципальной программы Мотыгинского района «Охрана окружающей 
среды и обеспечение экологической безопасности на территории 
муниципального образования Мотыгинский район» на 2024-2030 годы» на 
обустройство мест (площадок) накопления отходов потребления и (или) 
приобретение контейнерного оборудования.

Под контейнерным оборудованием в целях настоящего Порядка 
понимаются все типы мусоросборников (контейнеры, бункеры, мульды и 
др.), предназначенные для складирования твердых коммунальных отходов, в 
том числе крупногабаритных отходов.

1.4. Предоставление ИМБТ бюджетам городских поселений 
осуществляется при условии наличия в местном бюджете (сводной 
бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на 
исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях 
софинансирования которых предоставляется трансферт, в объеме, 
необходимом для их исполнения, включая размер планируемого к 
предоставлению из краевого бюджета трансферта, а также заключения 
соглашения о предоставлении трансферта местному бюджету, 
предусматривающего обязательства муниципального образования по 
исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых 
предоставляется трансферт, и ответственность за неисполнение 
предусмотренных указанным соглашением обязательств.

Предоставление трансфертов бюджетам муниципальных образований 
осуществляется при условии в бюджете городского поселения долевого 
финансирования в размере не менее 1 %.

1.5. ИМБТ предоставляется при условии централизации закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, финансовое обеспечение 
которых осуществляется за счет трансфертов, в соответствии с частью 7 
статьи 26 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее -  Федеральный закон №



44-ФЗ) через агентство государственного заказа Красноярского края.
Критерии отбора являются:
1) Наличие поданной и прошедшей конкурсный отбор заявки на участие 

в конкурсном отборе на предоставление иного межбюджетного трансферта 
на обустройство мест (площадок) накопления отходов потребления и (или) 
приобретение контейнерного оборудования, в соответствии с 
постановлением Правительства Красноярского края от 13.02.2020 № 100-п 
«Об утверждении Методики распределения иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края на 
обустройство мест (площадок) накопления отходов потребления и (или) 
приобретение контейнерного оборудования».

1.6. Главным распорядителем бюджетных средств является финансово- 
экономическое управление администрации Мотыгинского района (далее -  
ФЭУ АМР).

1.7.Распределение средств иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
поселений осуществляется в соответствии с постановлением администрации 
Мотыгинского района о распределении ИМБТ.

1.8. Не использованный по состоянию на 25 декабря финансового года, 
следующего за отчетным, остаток средств ИМБТ подлежит возврату в 
районный бюджет в сроки, установленные бюджетным законодательством
Российской Федерации.

1.10. Органы местного самоуправления городских поселений несут 
ответственность за эффективное использование средств ИМБТ, полученных 
из бюджета муниципального района, в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

1.11. Контроль за использованием средств иных межбюджетных 
трансфертов осуществляют ФЭУ АМР в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

2. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований осуществляется ФЭУ АМР на основании 
соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, 
заключенного между администрацией Мотыгинского района и 
администрацией муниципального образования городского поселения (далее - 
Соглашение).

2.2. Для заключения Соглашения администрация муниципального 
образования представляет в администрацию Мотыгинского района выписку 
из решения (сводную бюджетную роспись) о местном бюджете с указанием 
сумм расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 
бюджетной классификации Российской Федерации.

2.3. ФЭУ АМР в соответствии со сводной бюджетной росписью и в 
пределах лимитов бюджетных обязательств осуществляет перечисление 
иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований в



течение пяти рабочих дней со дня зачисления средств ИМБТ из краевого 
бюджета в бюджет Мотыгинского района.

2.4. Для перечисления иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований муниципальные образования - получатели иных 
межбюджетных трансфертов представляют не позднее 15 ноября текущего 
финансового года в администрацию района следующие документы:

1) выписку из решения о местном бюджете с указанием сумм расходов 
по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной 
классификации Российской Федерации, подтверждающую долевое участие в 
финансировании расходов на обустройство мест (площадок) накопления 
отходов потребления и (или) приобретение контейнерного оборудования не 
менее чем в размере, указанном Соглашении;

2) копии муниципальных контрактов (договоров) на поставку 
контейнерного оборудования и (или) проведение работ по обустройству мест 
(площадок) накопления отходов потребления;

3) копии актов выполненных работ, счетов-фактур по муниципальным 
контрактам (договорам), указанным в подпункте 2 настоящего пункта;

4) копии платежных документов, подтверждающих оплату 
поставленного контейнерного оборудования и (или) выполненных работ по 
обустройству мест (площадок) накопления отходов потребления за счет 
средств местного бюджета;

5) копия акта, подтверждающего размещение контейнерного 
оборудования, приобретенного за счет средств ИМБТ, в месячный срок со 
дня его приобретения, содержащего фототаблицу, адрес, дату (в случае 
предоставления трансферта на приобретение контейнерного оборудования).

2.5. Ответственность За нецелевое использование иных межбюджетных 
трансфертов, а также представленных отчетных материалов по объемам 
выполненных работ возлагается на администрацию городского поселения.

2.6. Обязательными условиями, включаемыми в Соглашение о 
предоставлении иных межбюджетных трансфертов, являются наименование 
сторон, наименование и назначение предоставляемых иных межбюджетных 
трансфертов, условия их предоставления и расходования, объем, сроки 
(график) перечисления, порядок осуществления контроля за соблюдением 
условий, установленных для их предоставления и расходования, сроки и 
порядок предоставления отчетности об осуществлении расходов, источником 
финансового обеспечения которых они являются, сведения о показателе 
результативности, порядок возврата неиспользованных остатков и (или) 
случаи и порядок их использования на те же цели в следующем году, срок 
действия Соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, 
положения, устанавливающие основания и порядок прекращения его 
действия, в том числе досрочного, а также возможность заключения 
дополнительного соглашения, ответственность сторон за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств, предусмотренных 
Соглашением о предоставлении иных межбюджетных трансфертов,



финансовые санкции за неисполнение Соглашения о предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов.

3. Методика распределения иных межбюджетных трансфертов

3.1. Объем средств иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
поселений, рассчитываются по следующей формуле:

OCi = ОСр* Ki,
где:
OCi -  объем средств иных межбюджетных трансфертов бюджету i-ro 

поселения;
ОСр -  общий объем средств иных межбюджетных трансфертов, 

подлежащий распределению бюджетам городских поселений Мотыгинского 
района;

Ki -  коэффициент распределения средств иных межбюджетных 
трансфертов бюджету i-ro городского поселения Мотыгинского района, 
рассчитанный по формуле:

Ki= Осш/Отмр,
где:
Ocni -  объем средств иных межбюджетных трансфертов i-ro поселения, 

отраженный в заявке i-ro поселения на предоставление иного 
межбюджетного трансферта, поданной в соответствии с Методикой 
распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края на обустройство мест (площадок) 
накопления отходов потребления и (или) приобретение контейнерного 
оборудования, утвержденным постановлением Правительства Красноярского 
края от 13.02.2020 № 100-п;

Отмр -  объём межбюджетных трансфертов, распределенный бюджету 
Мотыгинского района в соответствии с Постановлением Правительства 
Красноярского края об утверждении распределения иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края на 
обустройство мест (площадок) накопления отходов потребления и (или) 
приобретение контейнерного оборудования.

3.2. Органы местного самоуправления городских поселений 
предоставляют в администрацию района отчеты по формам и в сроки, 
предусмотренные Соглашением.


